
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 858 / 2023

OGGETTO: LAVORI DENOMINATI "NUOVO COLLEGAMENTO COMO - MARIANO 
"CANTURINA  BIS"  REALIZZAZIONE  DEL  TRATTO  IN  VARIANTE 
ALL'ABITATO  DI  CANTÙ  CON  COLLEGAMENTO  ALLA  SP  32  "DI 
NOVEDRATE".  CUP  G91B20000610005  CIG  931025162C.  APPROVAZIONE 
DEL CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  A FAVORE  IMPRESA 
IN.CO SRL. 

IL RESPONSABILE

Classifica 11.15.01 – fascicolo  16/2020

Premesso che:

- con deliberazione del Presidente n. 79 del 31/05/2022, si stabiliva di approvare IL PROGETTO 
ESECUTIVO  DI  INDAGINI  GEOGNOSTICHE  -SECONDA  FASE-  A  SUPPORTO  DELLA 
PROGETTAZIONE PER UN IMPORTO DI EUR 150.000,00 CUP: G91B20000610005, con il seguente 
quadro economico:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI
A. 1 Importo lavori a base d’asta 104.414,66
A. 2 Costo per la sicurezza presunti     4.000,00
A  Importo totale lavori comprensivo del costo della 

sicurezza. 
108.414,66

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%)   23.851,23
B. 2 Acquisizione aree o immobili e pertinenti 

indennizzi
  15.000,00

B. 4 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 
50/2016)

    2.168,29

B.5 Imprevisti      565,82
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 41.585,34
A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 150.000,00

e con i seguenti elaborati progettuali:

 Piano di indagini geognostiche di terreno – 2^fase;

 Planimetria con ubicazione indagini;

 Schema di Contratto;

Copia informatica per consultazione



 Elenco prezzi;

 Computo metrico;

 DUVRI;

 Disciplinare Tecnico per Servizi Specialistici finalizzati alla cantierizzazione e modellazione 

geologica, geotecnica e sismica per la progettazione di opere strutturali;

-  con rapporto in data 23.06.2022  n. 25785   l’Ufficio Tecnico – Servizio Progettazione  – ha 
comunicato di aver attivato procedura di “affidamento diretto” ID 155774535  sulla piattaforma 
SINTEL di Regione Lombardia per l’affidamento delle indagini in oggetto;

- con il medesimo rapporto ha trasmesso report di procedura ID 155774535 e ha proposto  – 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - l’affidamento diretto delle indagini 
geognostiche – seconda fase -  alla ditta  IN.CO SRL – con sede in 25040 Malonno (BS) Via 
dell’Industria n. 36 (Cf e P.I. 03478400983)  -  che ha presentato l’offerta di euro 104.404,22 
-considerata congrua - sull’importo negoziabile a base di gara di Euro 104.414,66 oltre oneri di 
sicurezza pari a Euro 4.000,00 e quindi, per un importo netto contrattuale di Euro 108.404,22 
(oltre IVA) ed un importo lordo di Euro  132.253,15   (IVA compresa);

- con provvedimento dirigenziale n. 733 del 11 luglio 2022 integrata con determina n.1201 del 
20.10.2022 si è disposto di:

➢ approvare il  report  di  procedura  ID  155774535 “affidamento diretto”  trasmesso con 
rapporto n.  25785 in data 23.06.2022  dall’Ufficio  Tecnico -  Servizio  Progettazione –
espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA REGIONE LOMBARDIA 
per l'affidamento dell'esecuzione delle indagini geognostiche – seconda fase;

➢ affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 – i lavori in oggetto alla 
società IN.CO SRL – con sede in 25040 Malonno (BS) Via dell’Industria n. 36 (C.F. e P.I. 
03478400983)  che ha presentato l’offerta di euro 104.404,22 -considerata congrua - 
sull’importo negoziabile a base di gara di Euro 104.414,66 oltre oneri di sicurezza pari a 
Euro 4.000,00 e quindi, per un importo netto contrattuale di Euro 108.404,22 (oltre IVA) 
ed un importo lordo di Euro  132.253,15   (IVA compresa) CIG : 931025162C

➢ assestare il quadro economico come di seguito indicato:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI variazione IMPORTI
A. 

1

Importo lavori a base d’asta 104.414,66 - 10,44 104.404,22

A. 

2

Costo per la sicurezza 

presunti

    4.000,00     4.000,00

A  Importo totale lavori 
comprensivo del costo della 
sicurezza. 

108.414,66 108.404,22

B. 

1

I.V.A. sui lavori (22%)   23.851,23 -2,30   23.848,93

B. 

2

Acquisizione aree o immobili 
e pertinenti indennizzi

  15.000,00   15.000,00

B. 

4

Incentivi funzioni tecniche 
(art. 113 D. Lvo n. 50/2016)

    2.168,29     2.168,29

B.

5

Imprevisti      565,82 -30,00      535,82

Copia informatica per consultazione



Contributo anac + 30,00 30,00
ECONOMIE DA RIBASSO -12,74 12,74

B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

41.585,34 41.595,78

A+

B

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 

PROGETTO 

150.000,00 150.000,00

➢ sub-impegnare  l’importo  lordo  pari  a  Euro  132.253,15  che trova  stanziamento 
nell’ambito del progetto  e copertura economica alla  missione 10 programma 5 cap. 
24850/10  imp. 1060/2022  sub imp.       /2022 dando atto che la stesa sarà esigibile 
nell’anno 2022;

Atteso che:

- con rapporto n. prot. 27724 del 21 giugno 2023  l’Ufficio Tecnico Provinciale  ha trasmesso il 
Certificato  di  Regolare Esecuzione,  sottoscritto  in  data 14 giugno 2023 e relativo ai  lavori 
denominati  “Nuovo collegamento Como - Mariano "Canturina bis"  realizzazione del tratto in 
variante all'abitato di Cantù con collegamento alla SP 32 "di Novedrate". CUP: G91B20000610005 
CIG 931025162C con le seguenti risultanze:

- verbale di consegna lavori in data 11 ottobre 2022;

-  il tempo contrattuale, per dare ultimati i lavori, è stabilito in giorni 90 (novanta) naturali e 
consecutivi decorrenti dalla data di consegna, con scadenza al giorno 8.1.2023;

-  i lavori sono stati successivamente sospesi con apposito verbale in data 23.12.2022 e ripresi 
con verbale in data 9.1.2023;

-  in funzione della predetta sospensione il termine ultimo per l'esecuzione dei lavori è il giorno 
25.1.2023;

- ultimazione dei lavori avvenuta in data 24 gennaio 2023;

-  i  lavori  sopra  indicati  sono  stati  regolarmente  eseguiti  dall'impresa  IN.CO  S.r.l.  -  Via 
dell'industria n. 36 - 25040 Malonno (BS);

- dal certificato relativo alla cessione dei crediti emesso dal RUP in data 09.06.2023, risulta che 
l’ impresa  non ha ceduto il credito;

Visti i seguenti atti contabili:

a) libretto delle misure;

b) registro di contabilità;

c)  stato  finale  dei  lavori,  redatto  in  data  03.10.2022,  dal  quale  si  evince  che  l'importo 
complessivi  dei  lavori, è pari  a euro 104.387,39, più gli  oneri  per la sicurezza pari a euro 
4'000,00, per un totale di 108.387,39 (oltre IVA);

Considerato che:

-  le registrazioni contabili corrispondono ai lavori eseguiti;

- le stesse opere risultano realizzate con materiali idonei posti in opera conformemente alle 
prescrizioni contrattuali;

-  la  contabilità  dei  lavori  è  regolarmente  compilata  ed  i  prezzi  applicati  sono  quelli 

Copia informatica per consultazione



contrattualmente stabiliti;

- l'importo dei lavori è confermato in euro 108.387,39 (IVA esclusa) pari a complessive Euro 
132.232,61 (IVA compresa), rientrante nei limiti delle somme regolarmente autorizzate;

Atteso che l’impresa  appaltatrice ha costituito:

 cauzione definitiva mediante polizza assicurativa fideiussoria n. 1899558 rilasciata 
da  ELBA  ASSICURAZIONI  -  Agenzia  di  Milano  Via  Mecenate,  80  -  in  data 
26/08/2022 per l’importo di Euro 5.420,21;  

 Polizza Car   n.  1899584 in  data  29/08/2022 emessa da  ELBA ASSICURAZIONI 
S.P.A. per l’importo di Euro 108.404,22= per eventuali danni che l’Amministrazione 
potrebbe subire nel corso dell’esecuzione dei lavori a causa del danneggiamento o 
della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti e per un 
massimale di Euro 500.000,00;

Visto il rapporto trasmesso con prot. n. 27724 in data 211 giugno 2023 con il quale il RUP Ing. 
Bruno Tarantola, vista la contabilità finale dei lavori e dato atto della tipologia delle lavorazioni 
effettuate, ritiene non dover richiedere la polizza sulla rata a saldo di cui all’art. 103 del D.Lgs 
50/2016;

Visto il Durc relativo alla regolarità contributiva dell’impresa  che risulta regolare fino alla data 
del 12 ottobre 2023;

Dato atto che:

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

- la somma di Euro 132.232,61 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo spettante all’impresa 
appaltatrice,  trova copertura al cap. 24850/10  imp.1109/2023 sub 381/2023;
 
 Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7 in data 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023/2025 e successive modificazioni;

DETERMINA

1 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione trasmesso in data 21 giugno 2023 
prot. n. 27724 dall’Ufficio Tecnico Provinciale e relativo ai  lavori  denominati  “Nuovo 
collegamento  Como  -  Mariano  "Canturina  bis"  realizzazione  del  tratto  in  variante 
all'abitato di Cantù con collegamento alla SP 32 "di Novedrate". CUP: G91B20000610005 
CIG  931025162C;

2 di liquidare in Euro 108.387,39 (oltre IVA) la spesa consunta dei suddetti lavori;

3 di  corrispondere  all’Impresa  IN.CO  SRL  –  con  sede  in  25040  Malonno  (BS)  Via 
dell’Industria n. 36 (Cf e P.I. 03478400983)  la rata a saldo lavori per un importo lordo di 
Euro  132.232,61 (IVA compresa) relativa ai lavori citati in premessa;

Copia informatica per consultazione



4 di dare atto del rapporto trasmesso con prot. n. 27724 in data 211 giugno 2023 con il  
quale il RUP Ing. Bruno Tarantola, vista la contabilità finale dei lavori e dato atto della 
tipologia delle lavorazioni effettuate, ritiene non dover richiedere la polizza sulla rata a 
saldo di cui all’art. 103 del D.Lgs 50/2016;

5 che la somma di Euro 132.232,61  (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo spettante 
all’impresa appaltatrice,  trova copertura al cap.  24850/10  imp.1109/2023 sub imp. 
381/2023;

6 di  dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a 
seguito  di  positiva  verifica  di  compatibilità  dei  pagamenti  conseguenti,  ai  sensi  di 
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

7 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia 
per come in premessa indicato;

8 di dare atto che il presente certificato di regolare esecuzione ha valore provvisorio e 
che lo stesso assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa 
emissione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207;

9 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 29/06/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 858 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DENOMINATI "NUOVO COLLEGAMENTO COMO - MARIANO 
"CANTURINA BIS" REALIZZAZIONE DEL TRATTO IN VARIANTE ALL'ABITATO DI 
CANTÙ CON COLLEGAMENTO ALLA SP 32 "DI NOVEDRATE". CUP: G91B20000610005 
CIG 931025162. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE A 
FAVORE IMPRESA IN.CO SRL.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i
.cap. 24850/10 imp.1109/2023 sub imp. 381/2023 per € 132.232,61 finanziato in entrata da avanzo 
destinato agli investimenti
 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 04/07/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


